cum in predictis rebus & bonis supra declaratis, dotalibus, paraphernalibus, & quibuscumque aliis, & similiter in obligatione personali ipsius uxoris, bonis non extantibus possit fieri damnum & præjudicium marito saltem in fructibus, qui debent esse inter eos communes, vel in vagatione personæ vel operibus eius, merito requiritur hodie in omnibus licentia mariti: rationem reddit Tiraquel. d. l. connub. glos. 8. n. 134. Palac. Rubeus in rub. §. 68. n. 3. & n. 29. & in l. 55. Tauri, n. 2. Baeça de non meliorand. dote ratione filiab. c. 11. n. 60. Matienç. in l. 1. 3. libro 5. recop. glos. 1. n. 1. & istæ sunt rationes fundamentales huius legis.

2 Visa ratione fundamentali harum legum nunc querendam est de aliquibus necessariis, & primò quæro si contractus sit utilis ipsi mulieri, an possit fieri & valere sine licentia viri? Et breuiter dico & teneo quod sic, licet maritus postea non ratificet: quia sit mortuus vel absens, nec iudex præstet licentiam in defectum eius. Id etiam tenet Oroscius in l. contra inris ciuilis regulas, col. 875. de pactis, text. in l. cum ij. §. eam transact. ff. de pact. vbi omnes Doctores Suarez in titulo de las deudas, limitatione 4. fol. 48. Cæpola in l. cum qui, n. 34. ff. de usucap. pro emp- tore. Tiraq. in l. connub. n. 62. glos. 8. usque ad n. 90. Matienç. in l. 2. titulo 3. lib. 5. recop. glos. 1. n. 14. plures allegans Maranta in practic. 4. p. distinction. 16. n. 29. & 30. facit l. 3. tit. 5. pag. 3. & quæ tradit Couar. in practicis, cap. 28. n. 10. vers. quod si in rerum plura congerit Azeuedus in l. tit. 3. lib. 5. rec. n. 13. ita probat text. in l. Cod. de contrah. & committent. stipul. vbi valet actus vel contractus factus à minore sine licentia & autoritate curatoris in eius com- modum & utilitatem & ibi notat & commendat Bald. Salic. & communiter Doctores: text. in l. 1. C. de autor. prestan. text. in §. 1. Instit. de autor. tutor. text. in §. pupillus, Instit. de inutil. stipul. & ibi Fab. Ang. & communiter Doctores: facit etiam textus in l. cum hi, §. eam transaction. ff. de transact. vbi ha- betur quod licet super alimentis de futuro debitibus ex ultima voluntate non possit fieri pactum vel transactio, tamen si conditio creditoris cur debentur alimenta fiat malior & in eius comodum & utili- tam fiat bene valet & tenet: & ibi notat & com- mendat Bartol. Alber. Paul. & communiter Doctores textus notabilis in l. non eo minus, C. de procurat. vbi disponitur quod sententia lata fauore minoris sine authoritate tutoris vel curatoris valet & tenet: & ibi notant & commendant communiter Doctores: notabiliter etiam & commendat Angel. de Perusio, Paul. de Castro. Imol. & communiter Doctores in leg. mutuum, ff. de acquir. hered. Iason in l. Barbarius, ff. de offic. prator. 2. colum. n. 6. Idem Iason in l. si unus, §. pactus ne peteret, ff. de pact. 10. n. 27. Roderic. Suar. in repet. l. 13. tit. 20. lib. 3. for. II. 4. limitatione. Palac. Ruuius in sua repetitione, cap. per vestras, fol. 49. col. 1. nec obstat supra dictis l. 59. infra his legi- bus Tauri, vbi habetur, quod quando maritus est absens & non speratur venire de proximo, & con- tractus appareat utilis mulieri potest adiri iudex, vt præstet licentiam in defectum mariti: ergo sentit clare quod etiam si contractus sit utilis, non valet, nec potest fieri sine licentia mariti: quia notabiliter respondeo & intelligo, vt requiratur licentia, vt semper & perpetuo valeat & teneat, licet postea deficiat utilitas contractus: sed in nostro casu & quæ- stione utilitas debet durare & probari, vt valeat & teneat contractus, quo casu valebit & tenebit con- tractus sine aliqua licentia mariti vel indicis.

2 Secundò quæro, si vxor contrahat cum suo mari- to, vel agat in iudicio contra eum ex aliqua iusta causa, vt alimentorum vel dotis, ipso vergente ad

inopiam, an requiratur eius licentia? Et breuiter etiam dico & teneo, quod non, argumento textus iuncta Glossa ordinaria in l. fin. §. necessitate, Cod. de de bonis, quæ liber. & ibi Doctores in terminis ita tenet Alb. in l. vbi adhuc, C. de iure dor. Palac. Ruuius in repet. c. per vestras, de donat. inter virum, & uxorem, fol. 71. col. 4. Doctor Segura in rep. l. 1. §. si vir uxor, ff. de acquir. posses. col. 2. Idem affirmauit Palac. Rubeus in rub. §. 47. n. 13. ad fin. fol. 27. Cas- saneus in consuetudinibus Burgund. rubr. 4. §. 1. glossa neansi, part. n. 6. vers. aduerte tamen, fol. 130. Gutierrez de iuramento confirmatorio, c. 1. n. 52. Matiençus in lege 3. tit. 3. lib. 5. recopil. glos. 1. n. 8.

3 Tertiò quæro, si vxor & maritus simul faciant aliquem contractum, vel quasi contractum cum tertio, an requiratur eius licentia? Et breuiter etiam dico & teneo, quod non, quia eo ipso videtur mari- tus approbare & consentire illum actum & uxori præstare consensum & licentiam: ita probat textus singularis in iure, in lege Titius, ff. quibus modis pig- nus vel hypotheca soluitur, & ibi expressè notat & commendat Bald. & alij Doctores antiqui & per il- lum textum in terminis nostris ita tenet Bartol. in l. cum pater. §. liberis, ff. de leg. 2. Bald. in l. fin. C. ad Macedo. 2. col. Bald. Angel. Alexand. & communiter Doctores in lege is qui hæres, §. fin. ff. de acq. her. Al- ber. & communiter Doctores in l. quoties, la 1. C. de fideicommiss. præcipue Iason ibi fin. colum. Idem tenet Segur. in l. 1. §. si vir, n. 11. ff. de acq. posses. Palacios Rubeus in cap. per vestras, de donat. inter vir. §. 27. n. 4. pag. 162. Castillus in l. 55. verbo licentia, vbi Cifuentes quest. 16. Tiraq. de legib. commun. gloss. 7. num. 54. vbi plures allegat Matiençus in l. 2. tit. 3. lib. 5. recop. gloss. 1. n. 12. licet contrarium voluerit Auendanus in suo dictionario, verbo otorgamiento, re- latus à Matienço vbi supra, & Gregorius in l. 5. gl. vlt. tit. 11. p. 4. verbo item, & quarto, scilicet licen- tiā requiri mariti hoc casu ad contractum cum uxore sua conficiendum, quibus respondet idem Matiençus, vbi supra.

4 Quartò quæro, si vxor contrahat cum alio in præ- sentia mariti an sufficiat eius taciturnitas? Et vide- tur quod non, sed requiratur consensus expressus: & ita tenet Bald. Angel. Imol. & communiter Doctores in l. 2. §. voluntatem, ff. salut. matr. Paul. de Castro, in l. si quis mihi bona, §. iussum, in fin. ff. de acq. hered. Alexand. in addit. ad Bart. in l. apud Julian. §. fin. ff. quib. ex causis in posses. eant, quia verba statuti de- bent intelligi proprie, & idè non sufficit sola præ- sentia mariti cum taciturnitate: quia est fictus & improprius consensus. Sed certè ego tenerem con- trarium: provt tenet Cifuentes in l. 55. Tauri, q. 14. dum tamen maritus intelligat quod agat, vt tener Menchaca controveneriarum usus frequentium, c. 11. n. 6. Matiençus in l. 3. tit. 3. lib. 5. recop. glos. 1. n. 7. & seqq. Gomez Arias hic, num. 21. & sequent. Azeuedus in l. 3. tit. 3. lib. 5. recop. num. 1. quia predictæ leges regni non requirunt consensum mariti pro forma & solemnitate actus sed pro euitando damno & præju- dicio eius.

5 Quintò quæro, si vxor contraxit cum aliquo sine licentia mariti, an sufficiat, quod postea habeat ratum? Et videtur, quod requiratur, quod præcedat & interueniat tempore actus vel contractus: quia quando licentia, consensus, vel authoritas alicuius requiritur in aliquo actu, semper debet præcedere & non subsequi, argumento textus in l. etiam, ff. de autor. tutor. text. in §. tutor. Instit. cod. tit. sed contra- rum est tenendum, imo quod sufficiat, quod subsequatur & ratum habeat maritus, per doctrinam & regulam generalem, quam probat textus in lege si quis mihi bona, §. iussum, ff. de acquir. hered. per quem

quem tenet ibi Paulus de Castr. & communiter moderni. Quod si licentia, consensus, vel authoritas alicuius requiritur pro forma, & solemnitate actus, requiritur quod præcedat & non subsequatur: quia requiritur ad legitimandam & autorizandam personam: si vero requiritur pro euitando præiudicio alicuius tertij, cuius licentia, cōsensus vel authoritas requiritur, tunc sufficit quod subsequatur, & postea ratū habeat: idem etiam tenet Paul. in l. si cūm dot. §. eo autem tempore, ff. solut. matr. 2. col. num. 5. & ibi moderni. Idem Paul. in l. licet, ff. de iudic. facit etiam doctrina Baldi & communis in l. I. C. qui amitti, & idem disponit l. 56. infrā eod. quæ certe est declaratoria & confirmatoria iutis communis.

6 Sexto quæro, si vxor sit posita aliqui officio vel negotiationi sciente & paciente marito, ut quia sit posita mercantiae, vel officio obstetricis, vel chirurgicæ vel simili officio, an requiratur licentia mariti in contractibus eius? Et breuiter & resolutiū dico & teneo, quod non: quia eo ipso: quod de voluntate mariti est posita in illo officio, visus est licentiam & consensum sibi præstare: ita probat textus notabilis in lege prima, §. magistrum, el 2. vers. ceterū, ff. de exercitoria. cuius verba sunt: *Caterum sicut & passus est eum in nave magisterio fungi, ipse enim imposuisse videtur.* textus in l. quicunque, versic. idem Labeo ait, ff. de institoria, text. in l. prima, ff. de tributoria. text. in l. quam Tuberonis, vers. sunt quidem, ff. de peculio, & ibi Bartol. Alberic. Paul. & communiter Doctores & in propriis terminis tenet Faber in §. primo, Institut. quod cum eo, final. colum. vbi dicit, quod si maritus permittit vxorem suam mercari, videtur ei mandare & consentire, & tenetur de contractibus eius: & ita disponit expressè l. 13. tit. 20. lib. 3. for. 11. & tenet ibi Roder. Suar. in lect. illius legis, & ita teneo 2. tomo, variar. c. 6. numero 2. limitat. 9. tenet Bald. in l. si vxorem, C. de condit. insertis. Palac. Rubeus in repet. rubr. §. 68. in princ. folio 65. Segura in l. si vir vxori, n. 124. de acquirend. posse. usque ad illam quantitatem mulierem teneri affirmans, ad quam usque soluendo merces illa sufficiat ad id tantum quod deest non teneri: idemque mulieribus pueros nutrire solitis sine viri licentia marito vidente & tacente dicendum esse afferit Azeued. in d. l. 3. tit. 3. lib. 5. recop. num. 12. & vide Matiençum in l. 3. tit. 3. lib. 5. recop. glof. n. 9.

7 Septimo quæro, an vxor possit contrahere sine licentia mariti ad pias causas: de qua quæstione vide latissimè per Roderic. Suar. in d. l. 13. titulo vi- gesimo, lib. tertio, for. 11. prima quæstione, ad quem te remitto.

8 Octauo quæro, utrum contractus factus ab uxore sine licentia mariti firmetur iuramento? & videatur quod sic, argumento textus, in auth. Sacra menta puberum, Cod. si aduer. vend. vbi habetur, quod contractus minoris, qui non valet sine tutori, vel curatore, vel saltem venit rescindendus firmatur iuramento: & in expresso ita tenet Palac. Ruuius in sua repet. cap. per vestras, fol. 50. 2. col. Sed teneo contrarium, quia iura communiter loquuntur & procedunt quando contractus tendit in fauorem vel damnum contrahentis: & ita tenet Palacios Rubeus sibi contrarius in l. 55. Tauri, n. 18. Castillus in ead. l. gloss. ult. Gomez Arias num. 84. Menchaca de success. creat. §. 30. n. 56. vers. postremo, & vers. unde etiam, Couar. de sponsalib. 2. p. c. 7. §. 1. numero 3. Auendañus in dictionario suo, verbo, otorgamiento, circa fin. Matiençus in l. 2. tit. 3. lib. 5. glof. 1. num. fin. Tiraquellus de leg. connub. glof. 4. numero 26. usque ad fin. Couar. in c. quamvis pactum, 2. p. numero 14. in medio, §. 2. & in 4. c. 7. §. 1. n. 3. fol. 90. Gutierrez de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 1. num. 34. & in auth. Sacra-

menta puberum, num. 39. Azeued. in l. 2. tit. 3. lib. 5. num 87. secūs tamen est quando tendit in præiudicium tertij & requiritur eius consensus: quia tunc nulla ratio patitur quod firmetur iuramento contrahentis in damnum & præiudicium tertij: & videtur tenere Faber in §. 1. Institut. quib. alienare licet, vel non, & tenet Cifuentes in l. sequenti, 1. q.

Nonò quæro, an vxor possit constituere procuratorem sine licentia mariti ad contrahendum cum aliquo? de quo vide Roder. Suar. in d. l. fori, ad quem te remitto. Decimò quæro, an vxor possit ex edicto se obligare & teneri saltem ciuiliter? de quo etiam vide Roder. Suar. in dict. leg. fori, ad quem te remitto.

TEXTVS LX.

Q Vando la muger renunciare las ganancias, no sea obligada a pagar parte alguna de las deudas que el marido ouiere hecho, durante el matrimonio. Id est: *Cum bonis acquisitis vxor renuntiauerit, non teneatur ad ullam debitorum partem, que maritus durante matrimonio fecerit.*

S V M M A R I V M.

1 An possit vxor renuntiare lucris quæsitis constante matrimonio?

L E X L X.

Nota ex ista lege quod lucra acquisita durante matrimonio diuiduntur & communicantur inter maritum, & vxorem: de quo dixi latè & magistraliter in legibus suprà proximis. Sed quid si maritus antequam matrimonium contraheret debebat censum aliquem super certis eius bonis constitutum ipsiusque census redditus constante matrimonio soluit, an possit vxor matrimonio soluto dimidiam horum reddituum partem qui constante matrimonio fuerunt soluti, exigere, quasi ea dimidia pars ad eam pertineat, ut lucrum quæsitus matrimonio constante? Et sane videtur posse; cum huiusmodi redditus quasi fructus videatur diuidendi inter maritum & vxorem: sed contrarium verius est, quia hic census super bonis mariti constitutus est, sicut onus reale & tributum quoddam: vnde maritus bona tanto minora videtur ad matrimonium adduxisse, quanti erat ille census & eius redditus: & facit, quia census veluti species quædam venditionis est, vnde bona, super quibus constituitur, quodammodo alienata & patrimonio abesse videntur: quod si maritus matrimonio constante censum illum redimeret, tunc dimidia pars pecunia qua redemptus est, census applicaretur vxori, sicut si maritus debitum à se ante matrimonium contractum constante matrimonio solueret: nam dimidia debiti pars ad vxorem pertinet, tanquam lucrum constante matrimonio quæsitus.

Item principaliter nota, quod vxor potest renuntiare prædictis lucris quæsitis, constante matrimonio & ista est sola, & principalis decisio huius legis, contra quam, immo quod talis renuntiatio non valeat fundamentaliter facit, quia donatio inter maritum & vxorem est nulla & prohibita, adeo quod nulla oritur actio nec obligatio, ut in l. 1. & per totum, C. de donat. inter virum & vxor. & in c. fin. extra eodem titulo. Item etiam quia militat ratio prohibitiua eius, ne mutuo amore se spolient. Retsus confirmatur, quia in vxorem transit ipso iure dominium & possessio pro sua parte lucrorum acquisitorum, constante matrimonio, ut suprà dictum est: ergo non potest

potest fauore mariti renuntiare, quia est vera, & propria donatio, & per eam diminuitur patrimonium eius, & fit pauperior. Sed his non oitantibus contrarium est tenendum, proptenec Bernardus in cap. 7. de donat. inter virum, in verbo, si non est aliud Faber rubr. inst. de nuptiis. Suarez in lege 1. tit. 3. de las ganancias, lib. 3. fori, limitatione 1. verbo queritur. Palac. Rubeus in rubr. §. 63. n. 1. Cassanæus in consuetud. Burgundie, rubr. 4. §. 2. verbo acuesta, vers. limit. 4. n. 15. Matiençus in l. 9. tit. 9. lib. 5. gl. 1. n. 1. imò quò valeat & teneat renunciatio, modo fiat ante matrimonium contractum, modo constante matrimonio, modo eo soluto: & istam sententiam & conclusionem clarè & apertè probat nostra lex 60. Tauti, quæ simpliciter & generaliter dicit quod si vxor renuntiet lucris quæsitis constante matrimonio non teneatur ad debita: Vide Couarr. de sponsal. 2. p. cap. 7. §. 1. num. 11. Matiençum in lege 9. tit. 5. re-cop. per totum: fundatur & probatur expressè de iure communi, quia licet donatio inter maritum & vxorem non valeat, tamen quando quis eorum ex donatione non fit pauperior nec diminuit patrimonium suum proprium, bene valet & tenet donatio, licet alter efficiatur ditor: vt si quis renuntiet hæreditatem, legatum, vel fideicommissum, vt perueniat ad alterum, quia est sibi substitutus vel ab intestato successurus: quia tunc cessat ratio fundamentalis prohibitiua: textus est formalis & expressus in lege si sponsus, §. si maritus, el 2. ff. de donat. inter virum & uxorem, cuius verba sunt: Si maritus, ha- res institutus repudiet hæreditatem donationis causa, Julianus scribit donationem valere, nec pauperior fit, qui non acquirit, sed qui de suo patrimonio depositus: repudiatio autem mulieri prodest, si vel substituta mulier sit vel ei ab intestato successura: simili modo & si legatum repudiet placet nobis valere donationem, & ibi notat & commendat Odofred. Bartol. & communiter Doctores: textus in l. profectitia, §. si pater, ff. de iure dotum. text. in l. qui autem, ff. de his quæ in fraud. credit. vbi disponitur, quòd licet potest debitor repudiare hæreditatem vel legatum in fraudem creditorum, nec fit revocatio per edictum illius tituli: quia licet non acquirat de nouo, tamen non diminuit patrimonium: textus in l. cùm oportet, §. sin autem, C. de bonis quæ liber. vbi habetur quod licet donatio inter patrem & filium non valeat, tamen bene potest pater renuntiare vsumfructum quem habet à lege in bonis filij: & ibi notat & commendat Bald Salic. Paul. & communiter Doctores: textus in l. penult. ff. de collat. bon. vbi si pater illud quod post mortem tenebatur soluere filio dedit vel soluit in vita, valet & tenet solutio, & non tenetur filius aliis fratribus conferre: nec his obstat ratio mea superior quod dominium & possessio transit ipso iure in vxorem pro sua parte, & renuntiando dicitur perdere & diminuere patrimonium suum: quia respondeo quod non est vera & propria acquisitio dominij & realis incorporatio in patrimonium eius per actum verum & naturalem, sed fictè & revocabiliter per legem ideo potest renuntiare & non acquirere, sicut quando hæreditas, & legatum ipso iure alicui quæritur sine aditione, vel immistione, & tamen potest repudiare vel se abstiner, nec etiam obstat text. notabilis & subtilis, in lege magis puto. §. si fundum, ff. de rebus eorum, vbi habetur quòd minor etiam cum auctoritate tutoris vel curatoris non potest repudiare legatum rei immobilis sibi reliquum sine decreto iudicis: quia illud est verum & procedit in minore qui non solum prohibetur alienare & perdere, sed etiam desinere acquirere. Sed nostra questio & iura praedicta loquuntur & procedunt, quando quis solum prohibetur perdere & diminuere patrimonium:

& in expresso, licet non ita bene fundet: ita tenet Ioan. Faber. in rubr. Inst. de nupt. in fin. Palac. Ruuius in dicta repet. cap. per vestras, fol. 26. tercia colum. & folio 27. tercia column. Roderic. Suar. in dicta l. 1. titulo tertio, libro tertio, for. ll. 2. quæst. Nec etiam obstat textus bene notandus iuncta Glossa ordinaria bellissime, in lege 1. §. quæ oneranda, ff. quarum rerum actio non detur, vbi probatur quod metus reuerentialis quem habet vxor respectu mariti, vel filius respectu patris, vel libertus respectu patroni, est sufficiens ad rescissionem actus vel contractus qui inter eos geritur vel celebratur: & ibi notat & commendat Bartol. Alberic. & communiter Doctores antiqui, & illam Glossam reputat singularem & unicam Raynerius in l. penultima, ff. de furtu, notat etiam & commendat Bald. in l. pactum, Codice de collat. colum. 1. idem Bald. in l. 1. Cod. de bonis matern. 3. col. quia respondeo quòd solus metus reuerentialis non sufficit, si non interueniant minæ vel verbera, licet non ita severiter illata sicut ab extra-neo, ita tenet & declarat Bartolus, Angelus & communiter Doctores in d. l. 1. §. quæ oneranda, idem Bartol. in l. interpostas, Cod. de transactionibus, & ibi Bald. & alij Doctores idem Bart. in l. ad dimidiem, Cod. quod metus causa, & ibi Angelus Paulus & communiter Doctores Innocent. in cap. causam matrimonij de offic. deleg. & ibi Abbas & communiter Canonistæ, idem Abb. in cap. fin. qui clerici vel videntes. Angelus de Aretin. in §. quadruplici, Inst. de actionib. & ibi Iason 7. col. n. 61. Gregor. Natta in c. quamvis pactum, de pactis, in 6. 12. col. numer. 45. & magistraliter & fundamentaliter dixi in materia contractuum c. de restitutione minorum, 14. in ordine n. 27. vbi omnino videas.

J. G. hit 3. lib 5. Neop.

TEXTVS LXI.

DE aqui adelante la muger no se pueda obligar por fiadora de su marido, aunque se diga y allege que se conuertio la tal deuda en prouecho de la muger. Y assi mismo mandamos, que quando se obligare a mancomun marido, y muger, en vn contrato, o en diuersos, que la muger no sea obligada a cosa alguna: solo si se prouare que se conuertio la tal deuda en prouecho della: ca entonces mandamos que por rata del dicho prouecho sea obligada: pero si lo que se conuertio en prouecho della, fue en las cosas que el marido le era obligado a dar, assi como vestirla, y darle de comer, y las otras cosas necessarias, mandamos que por esto ella no sea obligada a cosa alguna: lo qual todo lo que dicho es se entienda sino fuere la dicha fianca o obligacion a mancomun por marauedis de nuestras rentas, o pechos, o derechos dellas. Id est: Vxor post hac obligari non possit in fideiussionem pro marito, etiam si dicatur & allegetur debitum in emolumentum vxoris conuersum esse. Item precipimus, ut quando maritus & vror se se obligauerint ex communi (Hisp. de mancomun) (vt dicitur) manu in codem contractu aut in diuersis, vror non teneatur ad quicquam, nisi probetur, debitum in ipsius emolumentum fuisse conuersum, nam tum precipimus, ut pro rata ipsius emolumenti obligetur, verum si quod in illius emolumentum fuit conuersum, fuerit in iis rebus quas maritus illi dare tenebatur, vt sunt victus & vestitus, & eiusmodi res necessariae, precipimus ut pro hoc ipsa ad nullam rem sit obligata: quod totum predictum intelligi volumus, nisi predicta fideiussione seu obligatio ex communi manu pro pecunia nostrorum redditum, vestigalibus, aut ad ea pertinentibus.

S V M M A R I V M

- 1 Mulier non potest intercedere vel se obligare tanquam fideiussor pro alio.
- 2 An & quando vxor poterat se obligare pro marito, & quid hodie sit immutatum?
- 3 Si marius & uxor obligentur tanquam duo rei, an valeat & teneat obligatio?
- 4 Si uxor se obligat tanquam principalis, maritus vero tanquam fideiussor, an valeat?
- 5 In his quæ non dependent à nostra potestate, protestatio non relevat protestantem.
- 6 An uxor possit se obligare pro marito pro debito publico, & fiscalis.

L E X L X I .

Nota ex ista lege sequentes conclusiones: Prima quod vxor non potest intercedere pro marito, etiamsi allegetur quod debitum fuit conuersum in utilitatem ipsius vxoris. Secunda conclusio quod quando maritus & vxor obligantur tanquam duo rei in solidum, non tenetur nisi quatenus probetur esse conuersum in utilitatem ipsius vxoris. Quod si mulier simul cum viro se cum iuramento obligasset, & ex ea obligatione esset enormissimè laesa, ut quia soluta summa maneret indotata, neque suppterent viri facultates, ex quibus posset sibi satisficeri, nec debitum esset conuersum in eius utilitatem, hoc casu petita relaxatione iuramenti posse contrauenire, & contractum rescindere: affirmat Parisi. consil. 75. per totum 3. volum. & vide Simonem de Præris consil. 1. num. 21. Tertia conclusio quod ita demum dicitur esse conuersum in utilitatem eius, quando utilitas respicit patrimonium vxoris, & augmentum eius: non vero ad ea quæ alias maritus de necessitate iuris tenebatur, ut alete, & alia necessaria sibi ministrare. Quarta conclusio quod prædicta intelligentur præterquam si maritus & vxor obligantur pro debito regali vel fiscalis: quia tunc indistinctè tenetur, prout fuerint obligati tanquam extranei.

Pro cuius perfecta declaratione dico & presuppono quod licet regulariter pro quolibet debito & persona possit obligari fideiussor, & accedere cuilibet obligationi ciuili, & naturali simul, vel naturali tantum, vel ciuili tantum, ut in l. 1. & per totum, ff. de fideiussoribus, & in l. 1. & per totum, Cod. eod. tit. & in §. 1. & per totum Instit. eod. tit. & in cap. & per totum extra eodem titulo, & in l. 1. & per totum tit. 12. 5. part. tamen mulier non potest efficaciter intercedere, nec esse fideiussor alterius propter fragilitatem sexus, & licet mero iure teneatur ciuiliter, & naturaliter, tamen competit sibi exceptio & beneficium Velleiani text. est in l. 1. & per totum, ff. ad Velleian. text. in l. 1. & per totum. C. eodem titulo, textus in l. 2. tit. 12. 5. part. imò etiamsi iam soluisset posset repetrere per conditionem indebiti: quia exceptio Velleiani est perpetua & fauorabilis. Idem tenet Padilla qui communiter receptum testatur in l. quamvis, vbi communiter Doctores, Cod. de iuris & facti ignorantia, idque in fortioribus terminis obtinuisse testatur Matiençus in lege nona, titulo 3. libro 5. recopilationis, gloss. l. num. 2. textus est formalis & expressus in lege qui exceptionem, ff. de condic. indeb. & ibi Glossa ordinaria Bart. Alber. Bald. Paul. & communiter Doctores: textus in lege quamvis, §. interdum, ff. ad Velleian. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores quod tamen est verum & procedit præterquam si post biennium confirmavit & ratificauit fideiussionem suam, vel iterum de novo inter-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

cessit, & tanquam fideiussor se obligauit, vel exceptioni sibi competenti renuntiauit: quo casu efficaciter tenebitur mulier secundum Glossam in l. 1. ff. de fideiussoribus, & Azone in summa, Cod. ad Velleianum, hancque opinionem communem dicit Ias. numero decimo octavo, Decius numero trigesimo, Curtius Iunior numero decimonono, in l. si quis in conscribendo, C. de pactis, Greg. in lege 3. verbo, si despues, tit. 12. p. 5. qua lege nuncupatim statuit talem renuntiationem valere, idque generali consuetudine obseruat in testatur Padilla in l. is passi in num. 7. 8. 9. & 10. Cod. de iuris & facti ignorantia, Couar. in cap. quamvis pactum 2. part. §. 3. num. 5. quia tunc ex tanti temporis dilatione videtur ex magno proposito & non ex fragilitate se obligare ideo efficaciter tenetur, text. est in l. si mulier, la 2. Cod. ad Velleian. & ibi Glossa ordinaria Odofred. Bart. Alber. Bald. Paul. Cinus Petr. Jacob. Butr. Salic. & communiter Doctores.

Quod tamen limita & intellige, quando mulier intercessit & se obligauit pro extraneo: secus tamen est si pro marito: quia tunc ipso iure indistinctè non tenetur, etiamsi ex intervallo post biennium se obligauit textus est formalis & expressus in Auth. ut nulli indic. liceat habere, §. & illud collat. 9. textus in Authen. si qua mulier Codice ad Velleian. & ibi Glossa ordinaria Odofred. Petrus, Cinus, Jacob. Butri. Bartol. Bald. Alber. Paul. Salic. & communiter Doctores cuius ratio est, quia tacite & per interdictum videtur inter eos facta donatio inter virum & vxorem quæ non valet, ne mutuo amore se ex polient. argumento text. in l. 1. & per totum, Cod. & ff. de donat. inter vir. & vxor. Quod similiter procedit etiam si renuntiatio Velleiani intercesserit, ut in Authent. si qua mulier, Cod. ad Velleianum, quod rectè aduertit Gregor. in lege 3. verbo, si despues, titulo 12. p. 5. tradit latè Matiençus in l. 9. tit. 3. lib. 5. recop. glossa 1. n. 8. vbi quid si iuramentum in tali fideiussione intercesserit pro marito latè tradit. Quod tamen subintellige, nisi pretinat, vel debitum contentum in contractu pro quo fideiussit sit conuersum in utilitatem eius: quia tunc efficaciter tenetur, text. est in d. Authentic. si qua mulier, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

Hodie tamen genericè & indistinctè vult & disponit nostra lex Tauri, quod talis vxor non possit intercedere nec se obligare tanquam fideiussor mariti, etiamsi dicatur & allegetur quod pretium vel debitum pro quo fideiussit sit conuersum in utilitatem vxoris: & iste est verus sensus, & declaratio nostræ legis in 1. parte & conclusione. Aduertendum tamen quod nostra lex tantum dicit, quod si vxor alleget pretium vel debitum esse conuersum, in utilitatem eius, non valeat nec sufficiat ut remaneat obligata: & hinc fit ut pro mercede habitationis dominus, quam simul habitarunt maritus & vxor, non teneatur vxor, quod tamen non procedet si maritus non habeat unde soluat, ut docet Palacios Rubens in rubr. §. 66. numero quinto vers. & si forte maritus, & hic numero 11. versiculo, an & quando, & Castillus numero 23. Quesada diuersarum questionum iuris, capite 25. fol. 102. columnæ, 3. verb. contra quem tamen. Sed querendum est quid si manifeste & euidenter probetur esse conuersum in eius utilitatem, an aliquo iure vel remedio teneatur, & videtur quod licet non teneatur ex proprio contractu & promissione per rigorem huius legis, quod saltem teneatur ex æquitate, actione de in rem verso, quæ habet locum quotiescumque posset quis conueniri actione mandati vel negotiorum gestorum, argumento textus & eius regulæ & doctrinæ in lege 3. versiculo, & regulariter, ff. de in rem verso, & ibi communiter Doctores vel ex æquitate legis,

Pp. si

si & me & Titum, Digest. si certum petatur, vbi habetur quod quando res mea peruenit ad alium sine iusta causa, possum eum conuenire ex æquitate illius legis, & repetere condicione sine causa, vel certi condicione generali quæ cum ea concurredit: & ad hoc ibi notat & commendat Bartol. Alber. Bald. Paul. Alex. Ias. & communiter Doctores probat etiam textus in l. si cum seruum eodem titulo. text. in l. seruus quem versus secundum quæ ff. de action. empt. text. in l. si negotia ff. mandati, text. in l. perpetuo. ff. de cond. ob turpem causam, text. in l. vir ab eo, ff. de iure dotium, text. in l. si quis mancipiis, §. fin. ff. de institut. text. in l. 3. ff. commodat. text. in l. nam hoc natura. ff. de condit. indebiti, text. in lege tertia, §. si seruus, ff. de tributo, text. in l. si pupilli, ff. de negot. gestis, text. in l. cum hi, §. si quis de alimentis ff. cod. tit. text. in l. iure naturae. ff. de reg. iur.

Confirmatur etiam ex sententia Pauli & communii in leg. fin. Codice de negot. gest. vbi singulariter tenet, quod licet quando quis sit protestatus contrarium ne gerat negotia sua, non possit gestor propria actione negotiorum gestorum agere, tamen ex æquitate prædictæ legis, si & me & Titum: & ex æquitate prædictæ regulæ generalis potest benè agere contra eum qui utilitatem sensit ex negotio gesto: ergo idem videtur in casu nostræ legis, quando vxor quæ utilitatem sensit extitit fideiussor. Rursus etiam confirmatur ex sententia eiusdem Pauli & communii in l. his solis, ff. de condit. indebit. vbi dicit quod si pecunia mea indebet soluta creditori putatio perueniat ad alium sine causa & ex ea sit factus locupletior, possum contra eum agere ex æquitate prædictæ legis, si & me & Titum, & prædictæ regulæ: ergo sic dicamus in nostra l. quod licet de rigore huius legis vxor non teneatur, nec obligetur quando extitit fideiussor mariti, tamen intelligatur ut non teneatur propria actione vel obligatione contractus, sed bene teneatur alia actione extraordinaaria ex æquitate prædictæ legis, si & me & Titum, cum similibus suprà allegatis. Sed his non obstantibus contrarium est dicendum & tenendum per nostram legem, imo quod vxor non teneatur tanquam fideiussor mariti, etiam si dicatur & probetur pretium, vel debitum esse versum in utilitatem vxoris. Primo quia nostra lex apertè vult constituere differentiam in casu, quo vxor extitit fideiussor, & in casu, quo extitit rea debendi vna cum ipso marito, vt apertè patet in 2. parte huius legis. Secundo etiam confirmatur ista sententia & opinio, quia de iure communi sola confessio vxoris non sufficeret ad probandum, quod pretium vel debitum est conuersum in utilitatem eius, nisi apertè probetur, vt tenet Bart. & commun. Doctor. in d. Auth. si qua mulier. ergo nostra lex hoc videtur addere ad ius commune, vt non sufficiat confessio, assertio, vel probatio, quod fuit conuersum in eius utilitatem.

Præterea 2. conclusio confirmatur ex doctrina Bart. & communii in d. Auth. si qua mulier. C. ad Velleian. vbi habetur, quod vxor correæ debendi, quæ simul cum marito in solidum se obligauit, non censetur fideiussor, nisi pro ea parte, pro qua liquidè probetur conuersum esse in utilitatem eius, tenet etiam Iac. de Bellouiso in auth. vt nulli iudic. §. & illud coll. 9. & ibi Bart. Angel. de Perus. & communiter Doctores: idem etiam tenet Bart. Paul. & alij Doctor. in l. vir uxori, §. fin. ff. ad Velleian. idem Bart. in l. reos eod. tit. docet idem Castillus hic verbo, mancomun. Palacios Rubeus n. 4. & 5. Matiençus in l. 9. tit. 3. lib. 5. gloss. 3. in princ. & hoc est, quod expressè voluit & disposuit nostra lex in 2. parte.

Ex qua lege sic intellecta & declarata nota, & collige, quod licet de iure communi, quando duo vel

plures obligantur insolidum, tanquam duo rei debendi vniquisque insolidum teneatur, & insolidum possit conueniri: & similiter de iure nou. authentic. quando unus est absens, vel inops, vel iuri diuisionis est renuntiatum, modò ex causa onerosa, modò ex causa lucrativa, & modò uterque sentiat utilitatem contractus, modò unus tantum, ut in l. 1. & per totum, ff. de dñobus reis, & in l. 1. & per totum, & in Authentic. hoc ita in materia, C. eod. tit. & probat etiam text. in l. inter eos, §. duo, ff. de fideiuss. text. in l. cum apparebit, ff. locati, text. in l. ancillarum, §. illud, ff. de pecul. text. in l. si ex toto, §. 1. ff. de legat. 2. text. in l. Paul. la secunda, ff. de re iudic. text. in l. si mandati, text. in l. 1. C. si plures una sent. textus in l. 1. §. quia autem, ff. quorum legat, licet ex æquitate possit ille, qui nullam utilitatem sentit petere, vt prius conueniatur suis expensis ille, qui totam utilitatem percepit, vt alias dixi suo loco in materia duorum reorum de iure communi tantum illud est verum & debet intelligi in aliis personis extraneis: secùs tamen est in marito & vxore, quia si ambo simul tanquam duo rei debendi obligantur non tenetur vxor ab aliquo, nisi pro ea parte qua utilitas ad eam peruenit, ut in dict. Authentic. si qua mulier. & in Authentic. unde illa sumitur, & hoc est quod voluit expressè nostra lex Tauri, & iste est eius verus & realis sensus per quem apertè hodie corrigitur lex 14. tit. 20. lib. 3. foro ll. & l. 207. in l. stylis, quæ idem disponebant quod ius commune, etiam in marito & vxore, sicut in extraneis personis: vt etiam animaduertit Matiençus in l. 9. tit. 3. lib. 5. gloss. 3. n. 1.

Quæro tamen si maritus & vxor obligantur, tanquam duo rei debendi dato quod contractus & obligatio non valeat respectu vxoris, an in totum valeat respectu mariti? & firmiter teneo quod sic: quia ratio prohibitionis & annulationis tantum respicit vxorem, non vero maritum: & ista est intentione nostræ legis: & in terminis facit bonus textus in l. si Titus & Seia, ff. de fideiuss. & fundatur de iure communi ex sententia Alber. in d. Auth. si qua mulier. 2. column. qui in terminis hoc videtur decidere. Item quæro si vxor intercedat & se obliget tanquam fideiussor, vel cum marito tanquam duo rei debendi, & expressè confiteatur pretium vel debitum in eius utilitatem versum, an remaneat obligata pro illa parte? & breuiter & resolutius dico quod non: quia inter tam coniunctas personas presumitur fraus, & quod metu vel amore emanauit confessio: quam etiam rationem reddit Castillus hic, verbo, si se probare, & Palacios Rubeus numer. 5. & pluribus probat Tiraquellus in l. si unquam, donatione largitus, num. 175. Cod. de renovandis donationibus, & l. conubialibus, gloss. 5. quæst. 10. num. 11. Item etiam videtur inter eos donatio quæ non valet. Item etiam quia prædicta iura Authenticorum expressè dicunt, quod manifestè debet constare in utilitatem vxoris versum: ergo talis confessio non valeat: & in expresso ita tenet Alber. in d. Auth. si qua mulier, C. ad Velleian. penult. col. in fine, & ibi Paul. de Castr. 1. col. n. 3.

Item quæro quid è conuerso, si vxor se obligat tanquam principalis, maritus vero tanquam fideiussor an vxor teneatur & remaneat obligata? & videtur quod similiter non valeat eius obligatio: quia quæsto colore videtur fideiubere & intercedere pro marito verbis postpositis & mutatis: & in specie ita tenet notabiliter Nicolaus de Mata. in d. Authentic. si qua mulier. & ibi Bald. 2. colum. numer. 3. Contrarium tamen & melius tenet ibi Alber. 2. col. versicul. sed quid si vxor. post Dinum & Albericum & Odofredum quos allegat, imo quod efficaciter vxor teneatur tanquam principalis, & maritus tanquam

Commentarij in Legem L XII.

435

tanquam fideiussor, nisi frans & dolus probetur, argument. textus in leg. Seia mancipia, ff. ad Velleian. & in leg. 3. Codice ne vxor pro marito, nec obstant prædicta iura Authenticorum & nostra lex Tauri, quia loquuntur quando vxor se obligauit accessoriè tanquam fideiussor, vel principaliter simul cum marito tanquam duo rei debendi, secùs vero quando vxor obligatur principaliter, maritus vero accessoriè tanquam fideiussor ut in quæstione propo- sita.

Tertia conclusio huius nostræ legis confirmatur ex notabili & singulari doctrina, quia in his quæ pendent à nostra sola voluntate benè prodest & sufficit protestatio, sed in his quæ non pendent à nostra sola voluntate, sed certo modo per legem disposita sunt, protestatio est nullius momenti & non relevat protestantem tacitè nec expressè: unde merito obligatio vxoris est nulla tanquam non subsistente causa, & protestatio mariti quæ colligitur ex tali contractu est nullius momenti & non relevat protestantem: textus est formalis & expressus in l. *Nesennius*, ff. de negotiis gestis, iuncta Glossa ordinaria in verbo, conueniret, & ibi Bartolus 1. col. n. 1. Baldus fin. col. n. 4. Paul. de Castr. & communiter Doctores. textus iuncta Glossa ordinaria & communiter opinione in l. si quis a liberis §. si mater, ff. de liber. agnos. text. in l. alimenta, C. de negot. gest. iuncta Glossa ordinaria in verbo, materna pietate, & ibi Bald. Paul. Salic. & communiter Doctores text. in l. qui in aliena, §. fin. ff. de acquirend. bæred. & ibi Bart. Alber. Paul. Imola, & communiter Doctores text. in l. 2. ff. de doli except. tenet etiam magistraliter Bart. in l. non solum, §. morte, ff. noui oper. n. 7. col. n. 31. vers. circa quintum, & ibi communiter moderni, præcipue Ias. 5 1. colum. n. 26. idem Bart. in l. edita actio penultim. col. n. 30. & ibi communiter moderni, idem Bart. in l. fin. ff. de eo quod certo loco, tenet etiam Bald. in l. vñica, C. vt quæ desunt aduocatis, idem Bald. Paul. de Castro & alij Doctores in leg. prima §. editiones, ff. de edendo, idem Bald. notabiliter in c. Cumana, de electione, idem Bald. in c. præsentium de testibus, Ias. notabiliter in fin. C. de iure emphyt. penult. col. tenet etiam & probat Glossa ordinaria iuncto textu in c. inter dilectos de fide instrument. in verbo, salvo in omnibus, & ibi Innoc. Hostenf. Abbas Card. Anchæ & communiter Doctores.

Quarta conclusio huius nostræ legis apertè est
correctoria iuris communis: nam de iure communi
in tantum vxor non poterat intercedere & se obli-
gare tanquam fideiussor pro marito, ut procederet
etiam pro debito fiscalis text. est in d. Authent. ut nulli
indic. liceat hab. §. & illud collat. 9. text. in d. Authent.
si qua mulier, C. ad Velleian. ibi siue priuatum siue pu-
blicum sit debitum, & ibi Glossa ordinaria & commu-
niter Doctores quia præferebatur priuilegium &
comnodum priuatum & particulare vxoris, fatore
dotis & sexus, ipsi debito fiscalis & publico. Hodie
tamen nostra lex apertè vult & determinat contra-
rium, imò quod vxor possit obligari tanquam fide-
iussor vel correa pro debito & fiscalis, & per hæc re-
manet ista lex utiliter & magistraliter expedita.

TEXTVS LXII

Ninguna muger por ninguna deuda que no descienda de delicto pueda ser presa, ni detenida si no fuere conocidamente mala de su persona.
Id est.

Nulla mulier pro ullo debito non prouenientia ex crimine possit trahi in carcerem aut ibidem detineri, nisi notoriè sit mala vita. (H. Mala de sua persona.)

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

S V M M A R I V M.

- 1 *Mulier non potest incarcerari pro debito ciuili.*
 - 2 *Mater qua est tutrix & curatrix filiorum quæ renuntiavit Velleiano, an possit incarcerari.*
 - 3 *Quæ mulier dicatur mererix, & an possit retinere sibi
datum; & an possit petere sibi promissum.*

L E X L X I I

Nota ex ista lege quod mulier non potest incat-
cerari pro debito ciuili: & idem disponit text.
de iure communi, in *Authent. hodie, Cod. de custod.*
reor. text. in Auth. ut nulli indic. s. necessarium, col-
lat. 9. & ibi communiter Doct. text. in Authentic. sed
hodie, Cod. de offic. dinner. indic. Vide Dueñas reg. 312.
vbi plures concordantes citat Plaça de delictis c. 24.
n. 11. Matiençus in l. 10. tit. 3. lib. 5. recop. in princ.

Ex quo inferas, quod licet hodie in nostro regno debitor masculus possit incarceratedari, & si intra nouem dies postquam sit in carcere positus non soluat, debet tradi ipsi creditori, ut seruiat ei usque ad compensationem debiti, ut in l. 5. tit. 12. lib. 5. ordinam & in pragmatica 78. 79. 80. tamen mulier non potest incarceratedari, nec tenetur seruire per nostram legem: quod tamen intellige nisi talis mulier sit meretrix, vel luxuriosè viuens: quia tunc bene potest incarceratedari argumento text. in Authentic. de restitutionibus & ea qua parit. in 11. mense §. final. collat. 4. ubi dicit text. quod magis debet faueri castitati quam luxuriæ, & luxuria non est digna priuilegio legali: Idem docent Palacios Rubeus, Castillus, & Cifuentes, hic Couarr. de sponsal. 1. part. cap. 8. §. 11. in fin. Plaça de delictis cap. 34 num. 10. & 13. Archidiaconus in c. diffinimus, 18. quest. 2. Auiles in proœmio pratorum, n. 27. Matiençus in l. 10. tit. 3. lib. 5. gloss. 4. n. 1. Et in expresso ita tenet Bald. in l. consentaneum, Cod. quo. & quando in fin. colum. num. 46. & idem disponit & determinat nostra lex. Quod iterum intellige quando est soluta, secùs si coniugata: quia tunc non potest incarceratedari: licet luxuriosè viuat: ita singul. tenet Ioann. Andr. in addit. ad Specul. in rubr. de iniuriis, argument. textus in leg. si uxor, §. 1. ff. de adult. tenet etiam & sequitur Rom. in leg. si vero, §. de viro, ff. solut. matrim. 2. fallen. Alex. & Ias. in leg. plerique, ff. de in ius vol. fin. col. Ang. de Aret. in parte fama publica, in materia capturae, Palac. Ruuius in repet. cap. per vestras fol. 95. 3. colum. & in presenti. idem etiam testatur Capicus decis Neapolitana 44. Decius in l. 2. num. 78. ff. de reg. iur. Couarr. de sponsal. 2. p. c. 8. §. 11. num. 6. Rom. in l. si werò, §. de viro, secund. fallent. ff. solut. marr. per textum quem dixit notabilem in l. si uxor, §. diui, ff. ad legem Iuliam, de adult. Cifuentes hic circa finem, Palacios Rub. num. 8. Castil. gl. 1. in fin. Gom. Arias, num. 23. & 24. Auil. in proœm. in cap. pratorum numero 27. Segura in l. Imperator, n. 135. in fin. & num. 149. & ibi Didac Perez, ff. ad Treb. Plaça de delictis cap. 34. num. 13. Matienzus alios referens, communèque hanc sententiam dicens in l. 10. tit. 2. lib. 5. gloss. 4. n. 4.